龙委发〔2020〕85号

中共溆浦县龙潭镇委员会

关于印发《龙潭镇村（社区）团支部换届

选举工作实施方案》的通知

各村（社区）团支部：

    现将《龙潭镇村（社区）团支部换届选举工作实施方案》印发给你们，请你们认真遵照执行。

中共溆浦县龙潭镇委员会

                         2020年12月30日

（共印55份）
龙潭镇村（社区）团支部换届选举工作

实施方案
根据《团章》《中国共产主义青年团基层组织选举规则》《中国共产主义青年团农村基层组织工作暂行规定》要求,我镇村（社区）团支部任期已满。为贯彻落实共青团中央和省委、市委、县委部署要求，根据省委办公厅、省政府办公厅《关于做好全省村（社区）党组织和村（居）民委员会换届工作的通知》（湘办发〔2020〕22号）通知精神，结合我镇村（社区）团支部工作换届实际，制定如下工作方案:

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神，全面落实新时代党的建设总要求和新时代党的组织路线，坚持党建带团建，以村(社区)两委换届选举为契机，以村(社区)团支部委员会建设，尤其是以团支部书记配备为重点，进一步增强村(社区)团支部的凝聚力、战斗力和创造力,团结带领团员青年在巩固脱贫攻坚成果、促进乡村振兴中发挥生力军和突击队作用，为大力实施“三高四新”战略，奋力谱写新时代坚持和发展中国特色社会主义的溆浦新篇章贡献青年力量。

二、村(社区)团的支部委员会组织设置与任期

设立团支部委员会，委员3名。设书记1名。一般与同级党组织任期保持一致。

三、选优配强村(社区)团的支部委员会班子

1.推动村(社区)团支部书记进入“两委”班子。村(社区)团组织书记一般由村(社区)“两委” 班子中35周岁以下的党员或28岁以下团员兼任。在村(社区)“两委”换届时，要将符合团组织书记条件和“两委”任职条件的优秀青年党员、团员作为候选人，统筹做好将团组织书记推选为“两委”班子候选人工作；也可推选村(社区)“两委”班子成员中符合条件的人选。作为团组织书记候选人。确保实现村(社区)团支部书记进“两委”班子或“两委”班子成员兼任村团支部书记。

2.选优选准村(社区)团支部班子候选人。要拓宽团支部班子成员候选人选拔渠道，注重从思想政治素质高、带头致富能力强、青年中威信高的村(社区)青年致富能手、外出务工经商返乡青年、返乡创业大学生、退役、复转军人、大学生村官、大学生村务专干、青年志愿者等群体中35周岁以下的党员或28岁以下团员中选拔。

四、换届选举时间安排和工作步骤
    总体安排：2021年1月底前基本完成村（社区）团支部集中换届选举任务，3月底前全面完成换届各项工作。
    1.前期准备阶段( 2020年12月)
建立机构、调查摸底、制定方案、宣传引导、召开动员大会等。各村(社区)要成立团支部换届选举工作领导小组，加强对村(社区)团支部换届选举工作的领导指导支持。各村（社区）团支部要深入调查摸底，准确掌握本村(社区)团支部、团干部和青年的基本情况，制定本村(社区)团支部换届选举办法；要适时召开动员大会，对本村(社区)团支部换届选举工作进行具体部署。深入村(社区)青年中做好宣传动员工作，为村(社区)团支部集中换届营造良好氛围。

2.推荐考察人选阶段(2021 年1月)

做好村(社区)团支部书记的推荐提名和考察工作。

3.组织实施阶段(2021年1月)

酝酿提名村(社区)团支部班子成员。由村(社区)团支部

召开团员大会选举产生村(社区)团支部班子。将村(社区)“两委”班子中的年轻干部、优秀青年党团员和青年能人提名为村(社区)团支部班子成员候选人。严格程序、严肃纪律，开好团员大会，选举产生村(社区)团支部班子。

4.总结收尾阶段( 2021年2-3月)

做好选举结果报批、材料归档、新任团干部培训等后续工作。村(社区)团支部书记、委员的选举结果须报同级党组织和上级团委批准。各村(社区)团支部要做好换届选举工作各类材料的收集归档工作,以便下届换届备查。以村（社区）为单位将《共青团龙潭镇x x x支部委员会委员备案表》报镇团委备案。

    五、工作要求

1.加强组织领导。各村（社区）团支部要高度重视此项工作，及时向同级党组织汇报，把村(社区)团支部换届工作纳入村(社区)“两委”换届选举工作的总体布局，做到统筹安排、精心组织、规范程序，切实加强领导。

2.强化组织功能。要在换届选举中加强村(社区)团支部建设工作，加强非公组织、合作社、易地搬迁集中安置点团建等模式，不断扩大团支部对基层青年的组织覆盖和工作覆盖，强化团组织在农村基层的凝聚力、组织力、号召力。

3.严肃换届纪律。各村（社区）团支部要坚持党的领导、充分发扬民主、严格依法办事的原则，坚持把换届纪律挺在前面，严明政治纪律、组织纪律、廉洁纪律、群众纪律和工作纪律，严格执行换届选举有关规定，保障团员的民主权利，充分发扬民主，努力营造风清气正的换届选举环境。

4.营造浓厚氛围。各村（社区）团支部要深入开展村(社区)团组织换届宣传工作，充分利用微信、微博等新媒体平台以及宣传手册、党务村务公开栏等多种形式和手段，广泛宣传报道村(社区)团组织换届工作，营造良好的舆论环境。

附件：《共青团龙潭镇XXX支部委员会委员备案表》

附件

共青团龙潭镇XXX支部委员会委员备案表

填报单位：                                                       填报日期：    年  月  日
	姓名
	性别
	出生年月
	年龄
	政治面貌
	学历
	团内

职务
	团外

职务
	任职时间
	同级党组织意见

年  月  日

   （盖章）

	上级团委意见

年  月  日

   （盖章）

注：此表由团支部负责填写，一式三份，其中一份自存、一份送单位党组织、一份报上级团委
溆浦县龙潭镇党政办公室       2020年12月30日印发

- 4 -